ordo gestorum: at synodus primum Alexandriæ anno 362, ac deinde in Achia celebratis, quod in illis decretum est, Romanus pontifex confirmavit; quod vero ille confirmari, aliqui (qui nisi Luciferiani?) tamquam nimis molle ac remissum rescindere tentaverint: quorum ne serpat schisma ac prava opinio, haec rursum a Liberio scripta sit epistola, quæ subsequenti occasionem videtur praebuisse.

(a) Hunc locum diu et attente lustrantes atque recognoscentes, nec non cum terram gestarum historiam comparantes, paucis mutatis redintegrari posse perspeximus in hunc modum: *Non enim si aliqui forte sunt, qui hoc studii gerunt (scil. rem), ratione provisam destruere impudenter saeviori censura; hoc aestimaverint (se posse) exanicter quod jam ex apostolica auctoritate munitum est de pietate, contendentes non esse parcendum his qui apud Ariminum ignorantes egerunt (seu, errarunt).* Quibus nescire illicitum (id est, quod illicitum erat, hoc) sicut captum (hoc est, laqueum) erroris incidere; idcirco severitas (nam eis) reperenda est? Sed mihi, cui convenit omnia moderate perpendere, maxime cum et Aegyptii omnes et Achivi hanc adunata sententiam recuperant, visum est, parcendum quidem his de quibus supra tractavimus, qui nimur supra dicti sunt in erroris laqueum ita incidisse, ut illæsa fidei conscientia haereticis consenserit.

(b) Hoc jam interpretati sumus de synodo in Achia paulo post Alexandrinam habita. In quam respicit Athanasius, cum tom. II p. 40, a Rusiniano consultas, quidem de his sentendum qui necessitate quidem acti, sed non omnino profligati, a fide aberrarunt; respondet habitas ea de re synodos, primum Alexandriæ, ac deinde ab illis qui Græciam incolunt, etc.

(c) In Pithoeano ms., benissima: *Forte pro lenissima. Mox in ms. Sirm. latebrosum, non tenebrosum. Oratio rursum hic perplexa et perturbata sic clarus pos-*

A leve et remissum videtur, recuperet id quod per astutiam rectitatis amiserat. Verum si aliquis tam stolidæ mentis, quod haud credo, fuerit inventus, qui non solum nolit converti antidotum recipiens sanitatis; (e) venenum virusque noxius sese vindicare crediderit: et ratione vineetur, et actori perfidia perdite deputatus, Ecclesiae catholice spirituali vigore plectetur.

ITEM EXEMPLUM (f) EPISTOLÆ EPISCOPORUM ITALIE.

Dilectissimis fratribus per Illyricum fidem paternam retinentibus, episcopi Italæ in Domino æternam salutem

3. *Itali Arimini statutis rescissis Nicænæ fidei se reddunt.* — Divini munera gratia (g), ut secundum Apostolorum omnes unum sapere, omnes unum confiteri coepimus. Et quantum ad Italianam quidem pertinet, cum fidei paternæ, hoc est, apud Nicænam scriptæ se reddidit, fraudem quam passa est apud Ariminum recognoscens: Illyricum etiam Deum elementi nutu respxisse gaudemus; et consortio infidelitatis, quo gravabatur, abjecto, **704** ea qua sunt rectæ sententiae probare copisse gratulamur. Nostram igitur, dilectissimi Fratres, unam etiamque accipite firmam subscriptione sententiam. Nicæni tractatus adversus Arium Sabelliumque, cuius Photinus partiaria hereditate dampnatur, decreta servamus. Ariminensis concilii statuta quoruandam tergiversatione corrupta, consensu omnium provinciarum, jure rescindimus; quorum etiam exemplaria

set construi: *Igitur si quis illud virus in se pestiferum Ariani dogmatis subdolum ac latebrosum fuerat expertus; illud jam, sermonis nostri adhortatione lenissima reparatus, et ignorantis captum (seu, ab ignorantio captu) resipiscens, exhauriat et condemnnet, vehementiusque, etc.*

(d) Haec illustrantur aliis Liberii verbis apud Socrat., lib. IV, c. 12: *Hanc autem catholicam et apostolicam fidem esse agnoscamus, quæ usque ad concilium Nicænum integræ et inconcussa permanst.*

(e) Forte, verum etiam venenum virusque potius se posse vindicare crediderit: et ratione vineetur, et actoris perfidie, etc. Haud longe absimilis est finis epistolæ ejusdem Liberii Orientalibus datæ apud Socrat. lib. IV, c. 12.

(f) Non est disjungenda haec epistola a superiore, cui eam ab Hilario junctam et continuatam esse indicat particula item. Illam nonnulli scriptam putant proxime post Illyricam synodum anni 365. At convenire inter omnes debet, Italos cum Hilarii nostri, tum Eusebii Vercellensis aliorumque opera, Ariminensis concilii decreta ante annum 365 rescidisse. Neque vero ab illis abrogandis, quibus inviti deceptique consenserant, diu multumque abhorruere. Unde Liberius apud Socrat. lib. IV, c. 12, ad Orientales Lampsaci congregatos nondum habita Illyrica synodo rescribit, *omnes Ariminensis concilii blasphemias ab illis ipsi, qui tunc per fraudem decepti fuisse videntur, anathemate damnatas esse, et universos in Nicænam fidem conspirantibus animis consensisse.* Si igitur Itali Ariminensis concilii statuta nunc primum hic irrita declarant, hoc ad annum 363 aut 364 referendum esse nullum dubium est. Forte etiam statim atque eis redditæ est superior Liberii epistola, convenientes in unum hanc summo consensu scripscrunt.

(g) *Verbum est hic videtur desiderari, et mox particulæ cum redundare ante fidei paternæ.*

transmittenda censuimus, ut nec in fide retinenda, A nec in consulando Ariminensi concilio aliqua videatur (*a*) esse condicione. Quicumque igitur nostra unanimitatis optat habere consortium, quemque individuum pacem nobiscum habere desiderat, quae sunt nostrae sententiae comprobare festinet, et fidei nobis (*f. a nobis*) memoratae subscriptionem, et rescissionem Ariminensis concilii sine ambiguitate mittendo. Id certe petimus, quod complurimi harum provinciarum porrigitur Ipsi (*b*) consensu. Autores autem heresies Arianae vel Actiana, Valentem et Ursacium, eis etosque eorumdem consortes non nunc esse quod manifestari apud Illyricum cooperant, sed eum condamnasse (*id est*, ibi condemnatos esse) manifestum est. Explicit.